



Fls No 490  
 BDI  
 Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Objeto: Execução e manutenção de pontes de madeira na zona rural de São Miguel do Guamá

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá

30,50%

Endereço: Praça Licurgo Peixoto, nº 130 - Centro - 68660-000

SEDOP - 02/2023 - Pará

Data: 23 de março de 2023

SINAPI - 02/2023 - Pará

Validade da Proposta: 60 dias

Orçamento Sintético

Item	Banco	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 116.065,62	3,74 %
1.1	010009	SEDOP	Locação da obra e trene	m²	990	R\$ 5,22	R\$ 6,81	R\$ 6.741,90	0,22 %
1.2	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	132	R\$ 166,01	R\$ 216,64	R\$ 28.596,48	0,92 %
1.3	Ponte 01	Próprio	Mobilização e Desmobilização	Unidade	22	R\$ 2.811,82	R\$ 3.669,42	R\$ 80.727,24	2,60 %
2			INFRAESTRUTURA EM MADEIRA					R\$ 1.003.385,83	32,34 %
2.1	Ponte 02	Próprio	Estacas em Madeira	M³	275,92	R\$ 2.786,60	R\$ 3.636,51	R\$ 1.003.385,83	32,34 %
3			MESOESTRUTURA EM MADEIRA					R\$ 380.336,41	12,58 %
3.1	Ponte 03	Próprio	Pilar em madeira de lei da contenção - 8" x 4"	M³	18,17	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 64.996,45	2,09 %
3.2	Ponte 03	Próprio	Pilar de madeira de lei do guarda-corpo - 4" x 4"	M³	2,04	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 7.297,34	0,24 %
3.3	Ponte 03	Próprio	Longarinas - peças 12"x12" incluindo ferragens	M³	61,32	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 219.349,61	7,07 %
3.4	Ponte 03	Próprio	Transversinas - peças 12"x12" incluindo ferragens	M³	27,59	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 98.693,01	3,18 %
4			SUPERESTRUTURA - TABULEIROS, CONTENÇÃO E GUARDA CORPO EM MADEIRA					R\$ 1.572.685,18	50,69 %
4.1	Ponte 03	Próprio	Prancheta - peças de 6"x3", incluindo ferragens	M³	281,03	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 1.005.280,84	32,40 %
4.2	Ponte 03	Próprio	Deslizante - Peças 16" x 3" incluindo ferragens	M³	27,25	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 97.476,79	3,14 %
4.3	Ponte 03	Próprio	Guarda rodas - Peças de 10" x 10" incluindo ferragens	M³	62,45	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 223.391,76	7,20 %
4.4	Ponte 03	Próprio	Guarda corpo - Peças de 4" x 4" incluindo ferragens	M³	4,54	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 16.240,17	0,52 %
4.5	Ponte 03	Próprio	Contenção - Peças de 6" x 3" incluindo ferragens - c 4,20	M³	64,38	R\$ 2.741,10	R\$ 3.577,13	R\$ 230.295,62	7,42 %
5			PINTURA					R\$ 11.153,91	0,36 %
5.1	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	585,2	R\$ 14,61	R\$ 19,06	R\$ 11.153,91	0,36 %
6			LIMPEZA FINAL					R\$ 9.414,90	0,30 %
6.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	990	R\$ 7,29	R\$ 9,51	R\$ 9.414,90	0,30 %
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 3.103.041,85</b>	

OLIVEIRA COMERCIO  
 SERVICOS E  
 CONSTRUCOES  
 EIRELI:1883332100013  
 2

Assinado de forma digital  
 por OLIVEIRA COMERCIO  
 SERVICOS E CONSTRUCOES  
 EIRELI:1883332100013  
 Dados: 2023.03.21 12:26:38  
 -03'00'

Y

Am

A